
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal de Educação de Palmares
Praça Ismael Gouveia, nº 270

19.608.720/0001-62 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: Fundo Municipal de Educação de Palmares - PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ

31/12/2022

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 56.799.634,79
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 42.173.900,09

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 37.003.741,53

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 10.333.890,51
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 3.152.497,74
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO7.181.392,77

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 24.093.867,88
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 24.093.867,88

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 2.388.286,90
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 2.386.446,23
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.840,67

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 78.369,34
3.1.90.91.01 PRECATÓRIOS - ATIVO - PESSOAL CIVIL 1.466,66
3.1.90.91.06 SENTENÇAS JUDICIAIS DE PEQUENO VALOR 68.184,15
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 8.718,53

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 36.636,68
3.1.90.92.01 ATIVO - PESSOAL CIVIL 30.841,77
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.794,91

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 72.690,22
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL 14.500,00
3.1.90.94.03 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - INATIVO - PESSOAL CIVI36.000,00
3.1.90.94.13 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - PENSIONISTA - PESSOAL 606,00
3.1.90.94.15 INDENIZAÇÕES POR DEMISSÃO 1.533,76
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 20.050,46

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 5.170.158,56

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 5.170.158,56
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS5.170.158,56

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 14.625.734,70

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 14.625.734,70

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 20.365,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 20.365,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 6.114.964,98
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 894.786,50
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 80.710,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 2.308.411,99
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 118.806,99
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 88.841,50
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 270.732,88
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.100,00
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 3.835,00
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 38.358,15
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 42.813,75
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO558.534,29
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 9.800,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 647.302,53
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 698.552,34
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 10.701,00
3.3.90.30.29 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 650,00
3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 4.520,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 336.508,06

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 1.383.570,75
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 746.849,10

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 44.875,84
3.3.90.36.07 ESTAGIÁRIOS 555.223,08
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 44.500,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 380,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3.000,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS2.200,02
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 4.504,00
3.3.90.36.33 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 4.375,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 87.791,16
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal de Educação de Palmares
Praça Ismael Gouveia, nº 270

19.608.720/0001-62 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2ENTIDADE: Fundo Municipal de Educação de Palmares - PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ

31/12/2022

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 56.799.634,79
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 14.625.734,70

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 14.625.734,70

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 5.796.377,19
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 2.896,66
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 264.053,93
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 982,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 56.567,71
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 126.049,58
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 211.882,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE2.746.262,73
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 357.424,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO38.277,42
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 180.638,95
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 42.400,00
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 6.305,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 150.361,15
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 306.460,74
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 1.200,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.200,00
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 40.000,00
3.3.90.39.45 SERVIÇOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 1.620,00
3.3.90.39.49 SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO 7.500,00
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 70.225,17
3.3.90.39.57 TRANSPORTE DE SERVIDORES 6.790,84
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 4.617,90
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 399,85
3.3.90.39.65 SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS5.821,61
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 134.978,00
3.3.90.39.73 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 3.300,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.028.161,95

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 381.263,22
3.3.90.47.02 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL147,00
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 370.011,14
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 11.105,08

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 140.326,38
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.326,38

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 42.018,08
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 26.212,75
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.805,33
4 DESPESAS DE CAPITAL 4.813.998,10

4 INVESTIMENTOS4. 4.699.752,31

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 4.699.752,31

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 1.850.684,59
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 1.850.684,59

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 2.849.067,72
4.4.90.52.02 APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO 160,99
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 48.365,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 86.216,00
4.4.90.52.08 COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS 305.900,00
4.4.90.52.12 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO 988,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.530,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 328.883,28
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 129.921,20
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 191.457,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 1.686.540,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 69.106,25

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4. 114.245,79

90 APLICAÇÕES DIRETAS6.4. 114.245,79

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 114.245,79
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA 114.245,79

T O T A L 61.613.632,89
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal de Educação de Palmares
Praça Ismael Gouveia, nº 270

19.608.720/0001-62 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 3ENTIDADE: Fundo Municipal de Educação de Palmares - PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ

31/12/2022

DESDOBRO

Fiorilli S/C Ltda. Software - (diario_pcasp - 8.25.25.2433 - 18570)
29/03/2023 20:14 Usuário: RENATA CAROL
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal de Saúde de Palmares
Rua Maria Verônica de Melo, S/N  São Sebastião

00.562.279/0001-05 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: Fundo Municipal de Saúde de Palmares - PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ

31/12/2022

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 50.622.368,92
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 32.681.394,44

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 30.791.242,41

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 13.638.211,54
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO13.638.211,54

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 10.901.973,92
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 7.445.246,91
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.456.727,01

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 3.415.267,64
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 3.146.995,21
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 268.272,43

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 2.662.237,73
3.1.90.91.06 SENTENÇAS JUDICIAIS DE PEQUENO VALOR 66.999,23
3.1.90.91.52 SENTENÇAS JUDICIAIS DE PEQUENO VALOR - ANTERIORES2.590.870,50
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 4.368,00

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 8.049,08
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.049,08

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 165.502,50
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL132.154,87
3.1.90.94.03 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - INATIVO - PESSOAL CIVI 3.750,00
3.1.90.94.15 INDENIZAÇÕES POR DEMISSÃO 3.686,06
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 25.911,57

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 1.890.152,03

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 1.890.152,03
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS1.739.571,16
3.1.91.13.40 ENCARGOS DE PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES -150.580,87

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 17.940.974,48

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 17.940.974,48

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 48.960,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 48.960,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 5.365.079,84
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 1.826.467,40
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 100.730,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 60.692,35
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 10.687,80
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 230.298,36
3.3.90.30.11 MATERIAL QUÍMICO 5.564,16
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 8.415,36
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 218.645,01
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 9.261,06
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 6.915,17
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 619,95
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO194.871,70
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 69.378,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 91.458,91
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 3.117,90
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 456,00
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 93.364,22
3.3.90.30.30 MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES 119,99
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 2.249,66
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 2.085.846,90
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 267.964,27
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 77.955,67

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 3.654.053,32
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 33.018,94

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 33.018,94
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 86.740,00

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 86.740,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 270.857,25

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 212.960,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.263,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 45.826,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 10.808,25

Fiorilli S/C Ltda. Software - (diario_pcasp - 8.25.25.2433 - 18570)
29/03/2023 20:14 Usuário: RENATA CAROL
Fiorilli S/C Ltda. Software - (diario_pcasp - 8.25.25.2433 - 18570)
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal de Saúde de Palmares
Rua Maria Verônica de Melo, S/N  São Sebastião

00.562.279/0001-05 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2ENTIDADE: Fundo Municipal de Saúde de Palmares - PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ

31/12/2022

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 50.622.368,92
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 17.940.974,48

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 17.940.974,48

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 7.914.913,46
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 200,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 308.653,41
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 99,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 10.500,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 80.688,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE324.478,20
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 20.630,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO37.370,60
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 167.758,42
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS189.666,48
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 34.850,00
3.3.90.39.22 MULTAS INDEDUTÍVEIS 250,00
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 66.465,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 261.970,59
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 26.994,45
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 73.030,13
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 9.100,00
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA5.829.369,85
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 916,55
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 122.518,50
3.3.90.39.58 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 443,25
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.752,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 11.366,31
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 5.854,20
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 114.871,50
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA215.117,02

46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO90.3.3. 187.100,00
3.3.90.46.01 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 187.100,00

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 359.657,15
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 359.657,15

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 20.049,10
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 143,64

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 143,64
93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 401,78

3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 401,78
4 DESPESAS DE CAPITAL 2.647.735,54

4 INVESTIMENTOS4. 2.647.735,54

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 2.647.735,54

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 1.389.572,73
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 686.160,47
4.4.90.51.92 INSTALAÇÕES 165.387,46
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 538.024,80

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 1.258.162,81
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ52.090,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 139,99
4.4.90.52.16 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS 14.457,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 35.806,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 75.950,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 162.350,00
4.4.90.52.23 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS2.600,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 178.473,22
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 630.400,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 105.896,60

T O T A L 53.270.104,46
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
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ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal de Saúde de Palmares
Rua Maria Verônica de Melo, S/N  São Sebastião

00.562.279/0001-05 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 3ENTIDADE: Fundo Municipal de Saúde de Palmares - PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ

31/12/2022

DESDOBRO
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal de Assistência Social de Palmares
Rua da Palma, nº 55

01.717.816/0001-01 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: Fundo Municipal de Assistência Social de Palmares - PERÍODO:

01/01/2022 ATÉ 31/12/2022

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 7.372.804,76
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 3.528.861,99

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 3.528.861,99

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 2.094.260,43
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO2.094.260,43

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 808.663,32
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 808.663,32

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 625.938,24
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 625.938,24

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 3.843.942,77

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 3.843.942,77

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 12.725,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 12.725,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.180.042,21
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 425.917,81
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 6.760,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 142.870,94
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 286,90
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 338.121,58
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 2.151,28
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 69.898,61
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 5.154,50
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 3.420,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 185.460,59

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 481.024,14
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 320.732,00

3.3.90.36.03 DIÁRIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO EXTERIOR 2.700,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 220.650,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 97.382,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 1.607.426,53
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 65.150,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO2.200,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 5.566,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 25.478,93
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 8.361,11
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 7.858,56
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 64.438,00
3.3.90.39.51 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 35.960,10
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 6.368,75
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 640,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 15.596,35
3.3.90.39.65 SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS4.331,04
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 850,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.364.627,69

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 232.500,00
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 9.492,89

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.492,89
4 DESPESAS DE CAPITAL 352.908,79

4 INVESTIMENTOS4. 352.908,79

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 352.908,79

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 352.908,79
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 8.427,22
4.4.90.52.15 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 286,70
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 329,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 47.257,99
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 38.424,01
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 116.080,56
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 133.500,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 8.603,31

T O T A L 7.725.713,55
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal de Assistência Social de Palmares
Rua da Palma, nº 55

01.717.816/0001-01 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2ENTIDADE: Fundo Municipal de Assistência Social de Palmares - PERÍODO:

01/01/2022 ATÉ 31/12/2022

DESDOBRO
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Palmares
Rua Ascenso Ferreira, nº 35

05.760.326/0001-30 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Palmares

- PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ 31/12/2022

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 547.477,24
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 11.730,58

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 11.730,58

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 10.877,03
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 405,03
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 10.472,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 853,55
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 853,55

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 535.746,66

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 535.746,66

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 10.850,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 10.450,00
3.3.90.14.16 DIÁRIAS NO EXTERIOR 400,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 5.630,39
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 674,60
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1.547,93
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 167,93
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 3.239,93

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 570,00
3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 150,00
3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 420,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 42.996,05
3.3.90.36.02 DIÁRIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAÍS 145,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 8.000,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 94,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 293,00
3.3.90.36.30 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI16.660,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 17.804,05

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 475.700,22
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 23.400,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 1.450,24
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 390,71
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.316,49
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 596,00
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 800,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA447.746,78

T O T A L 547.477,24
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